

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Wczoraj o godzinie 6tej rano, przeniósł się do wieczności ś:p. JW. Marcin B ad eni Senator Woiewoda, Minister Prezydniący w Komisji Rządu: Sprawiedliwości, Kawaler Orderów Orła Białego i S. Stanisława I Klasy. Urzędnik sprawiedliwy, gorliwy i kochający Ojczyznę Obywatel, pełen cnót wszelkich, iak przez całe swe życie zniewalał serca wszystkich, tak swym zgonem przesiął je boleścią. Pamięć cnót i zasług jego na zawsze trwać będzie. Żył lat 75.

JW. z XXiąt Czartoryskich, Ordynatowa Zamoj ska, przybyła do Warszawy. —

Na ostatnich Targach Warszawskich płacono za Korzec Żyta zł: 7. Pszenicy od 10 i pół do 12. Jęczmienia od 5 i pół do 6. Owsa od 4 i gro: 10 do 4 i 3 srebrne grosze. Siana furę iednokonną zł: od 11 do 14, parckonną od 17 do 21. Słomy furę zwyczajną od 4 i pół do 6.

Donieśliśmy w naszym piśmie przedniejakim czasem o wyjeździe do Rzymu Ojca Filipa Szumowskiego byłego Prowincjała XX. Kapucynów w Polsce, mianowanego Jeneralnym Prokuratorem tegoż Zakonu; przybył on do Rzymu dnia 9 zeszłego miesiąca, a w Monitorze Warszaw: taka jest nim wiadomość. „ Dnia 14go Ojciec S: zwiedziwszy koło południa Klasztor Urszulinek, udał się do OO. Kapucynów, których szcze-

gólną opieką swoją zaszczyca; wstąpił na-przód do Kościoła, gdzie po uczczeniu Najświętszego Sakramentu, przypuścił zakonników do ucałowania nóg swoich. Jego Świętobliwość udał się potem do Refektarza gdzie obiad przyzwoity kazał zastawić i pobłogosławieństwie stołu, zasiadł przy nim między Jenerałem zakonu i X. Szumowskim. Ojciec S: iadł z szczególną i uprzejmą wesołością. Po gratias Jenerał (X. Lud: Micara) padł do nóg Papieża dziękując mu za ten szczególny zaszczyt; na hołd ten odpowiedział Ojciec S: krótką lecz energiczną pochwałą całego zakonu, która wszystkich zakonników do łez poruszyła. Następnie Jego Świętobliwość poszedł po wschodach do celli Jenerała ze wszystkimi zakonnikami wyższych stopni. (Padri graduati), kazał im usiąść, pił kawę i rozmawiał ze wszystkimi iak najuprzejmiej. Udał się potem Ojciec S: do osobnej celli na kilka chwil spoczynku, poszedł znowu na modlitwę do Kaplicy sali chorych, zwiedził wszystkich od celli do celli, przypuścił powtórnie zakonników i kilku świeckich do ucałowania nóg swoich, i odjechał otoczony tłumem Ludu, zestawivszy OO. Kapucynów w najwyższej radości z tego rzadkiego zaszczytu. — J drugiego Polaka spotkał nie mały zaszczyt X. Lubieńskiego, Kanonika Arcy Katedry Gnieźnieńskiej, raczył Papież swoim Pralatem domowym mianować.

Wrócił z Petersburga do Warszawy JP. Antoni Oleszczyński wysłany kosztem Rządu dla doskonalenia się w Rytownictwie, został przez lat 7 w Cesarskiej Akademji Sztuk Pięknych i był przez ten czas z woli N. P. A. N. A. bezpłatnie utrzymywany. Wciągu doskonalenia się otrzymał 2 Medale brązowe i 2 srebrne, a nakoniec złoty; otrzymał także rangę Artysty i został udarowany Szpada.

Jutro odbędzie się ciągnięcie 4tej Klasy 26iej Loterji Klassy; Losów kupnych dostać można aż do chwili ciągnięcia, w Kantorach Petyuskusa, oraz Werthejma, Wiemana itd.

Wkrótce do tutejszego Teatru Francuzkiego przybędą nowi Artysty z Paryża, Panowie Duruissel Ojciec i Syn, Pan Hervé i Pani Duruissel.

w Petersburgu w Kościele Katolickim d. 22 z. m. odbyło się żałobne nabożeństwo za duszę Króla Francuzkiego Ludwika XVIII, Katafalk był nader wspaniale urządzone, więcej niż 1000 Francuzów obecnych w stolicy znajdowało się na tym obrzędzie. JW Arcy-Biskup Siestrzeńcewicz (mający lat 94) celebrował. —

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Od Granic Tureckich.

Listy z Morei zapewniają ciągle, że między zabranemi Jeńcami Tureckimi przez Greków pod Sanchjo, znajduje się J. mael Gibra — tar Admirał Wice Króla Egiptu (który od lat dziesięciu zostawał w tym urzędzie, kilka zaś listów donosi że tenże został zabity), niemniej Seraskier (jednak niewymienienia czy J. brachim Basza Syn Wice Króla Egiptu) oraz tak zwany Mollah czyli cywilny Gub. rator, który był przeznaczony na rządę Morei, także Basza Renegat dostali się w ręce Greków. N. konieć tak listy z Morei, jakoteż z Włoch donoszą, iednomyślnie o zu-

pełnem zniszczeniu floty Egipskiej, a tak ukończyła się nieszczęśliwa wyprawa tej floty która tak straszna dla Greków być miała i razem nieucił się zamiar Wice Króla Egiptu utworzenia osady Afrykańskiej na ziemi Chrześcijańskiej Europy. z Paryża.

Gabinetowy Malarz Królewski P. Robert Le Peur otrzymał pozwolenie malować nowego Monarchę, co uskutecznił w gabinecie Królewskim. — w Genewie pewny Grek z Adryanopolu nazwiskiem Mikolaidor przetłumaczył regulamentustry i obrotów wojsk francuzkich, na język Grecki i posłał wydrukowane exemplarje do swej ojczyzny. — Gazeta Konstytucjonista donosi że wojsko Fuancuzkie będące w Hiszpanji, w d. 1 Styoznia r. p. ustąpić ma z tego Królestwa; 25,000 ludzi powróci do Francji, a reszta zajmie stanowiska nad rzeką Ebrą, niemniej w Kadyxie, Barcelonie i Pampelunie jeszcze pozostać mają oddziały wojsk Francuzki. — Kilka pięknych Ogródów w Paryżu zostają zniszczonych, gdyż na ich miejscach budować mają domy, tenże los czeka i Ogród Tywoli, iednak pewna znaczna osoba przeciwna się temu zamiarowi i zapewnia utrzymanie tego przyjemnego miejsca. — w Miesiącu Lutym r. przyszłego, nastąpić ma w Hiszpanji Konskrypcja wojskowa, 40,000 Ludzi, dla z organizowania nowego korpusu, do którego z wyborem Officerów, Rząd Hisz. ostrożnie postępować będzie. Xiądz Meryno otrzymał od Króla Hiszpańskiego pensją wynoszącą 15,000 franków. — Cały Dwór Króla Hiszpański: udał się d. 28 Paździer: do St. Jldefonso, i tam oczekiwać będzie Ojca Królowej, Xcia Maksymiljana Saskiego. — Mimo ścisłego dozoru i władzy Jeneralnego Intendentu Policji Rosino Gonzales w Madrycie, bawi tam dotąd jeszcze kilka tysięcy osób, które za byłym rządem Konstytucyjnym

udały się do *Andaluzji*, Jny Intendent podał nowy plan Królowi aby też osoby zostały oddalone i ukarane, iedaak Król odrzucił to przedstawienie. — Dnia 31 z. m. Król *Francuzki* w Pałacu *Tuljery* dał posłuchanie Baronowi *Werter* nadzwyczajnemu Posłowi i pełnomocnemu Ministrowi Króla *Pruskiego* który złożył nowy list wierzytelny; na temże posłuchaniu Baron *Luk* oddał Królowi *Francuz*: Order *Orła Czarnego* przystany od Króla *Pruskiego*. — Jeszcze mnóstwo publiczności odwiedza Kościół *S. Dyonizego*, dla widzenia wspaniałego Katafalku. Konsystorz wyznania reformowanego odbył także żałobne nabożeństwo za zmarłego Króla, przy czem miał mowę *P. Marron*. — Umarł sławny Botanik *Thuin*. — z *Niemiec*.

Król *Bawarski* z Królową, Królowną *Zofją* i wielu znakomitemi osobami swego Dworu, oraz kilku Jenerałami wojsk *Bawarskich* przybyli do *Wiednia*, gdzie już się odbył obrzęd zaślubin tejże Królowny z Arcy-Xięciem *Franciszkiem Karólem* drugim Synem Cesarza *Austrjackiego*. — Ciągłe padający *Deszcz*, był powodem że *Poczta* w Państwie *Badeńskiem* w ostatnich dniach z. m: wstrzymaną została. — Filozof *Pitszaf* o którym doniesiono że utonął w morzu, uratował się i bawi teraz w *Hamburgu*, gdzie założył w pewnym *Publicznym* ogrodzie mieszkanie *Pustelnicze*, co w pierwszych dniach po przybyciu jego sprowadziło mnóstwo *Ludzi*. — z *Dyseldorf* donoszą o znacznem wezbraniu *Renu* w dniu 31 z. m: woda aż do Bram miasta doszła. W Pierwszych dniach b. m: taż rzeka jeszcze bardziej wzebrała, przeco część miasta od strony *Renu* i równiny w okolicach jego wodą są zalane, przyczyną tak nagłego wezbrania tej rzeki ma być, że *Jeziora Szwajcarskie* połączyły się z odnogami

renu. — D. 3 b. m: w okolicach *Hamburga* panowała okropna burza, od lat 15 tyle szkody niedoznali okoliczni mieszkańcy ile dnia tego wprzeciągu kilku godzin, szczególniejszaki będące na *Elbie* zupełnie uszkodzonymi zostały, także i na morzu rozbiło się kilka okrętów i innych statków, niemało *Ludzi* postradało życie chociaż gorliwie starano się ratować. z *Trwogą* oczekują wiadomości co się stało z okrętami które w wilją tego nieszczęśliwego dnia odpłynęły z *Portu*, gdyż dotąd niema o nich żadnego doniesienia. — w *Nocy* z dnia 30 na 31 z. m. pod *Kolonją* woda na *Renie* nagle na 7 stop przybrała, d. 31 w południe już doszła do 17 stop i ciągle przybierała aż do dnia 3 b. m: a chociaż iak najgorliwiej starano się ratować tak statki będące na rzece iak zabudowania nad rzece, przecież szkody są bardzo znaczne. z *Jnych* miast *Nadreńskich* podobnież smutne dochodzą wiadomości. —

Wielekroć już narzekano na grubiaństwo *Stróżów* nocnych strzegących porządku na ulicach *Londynu*, są to raczej barbarzyńcy, a nie *Ludzie* przeznaczeni dla zachowania spokojności; ieden z dzienników donosi, że weszłym miesiącu 2 *Damy Francuzkie* będące w *Londynie* wracły późno z *Teatru* rozmawiając z sobą, *Stróż* nocny okropnym głosem rozkazuje im aby nierozmawiały po *Francuzku*, że nieznając innego języka chcą się usprawiedliwić, lecz *Stróż* wypuszcza na nie ogromnego *Brytana* który rozdarłszy szale i suknie przestraszonych *Francuzek*, nawet je skaleczył; niemiał na tem dosyć ów grubianin, zawołał innego kolegi i zaprowadzili biedne cudzoziemki do *Kornegardy*, gdzie nowych doznały obelg. Równemiż grubianami są *Staugreci* powozów do namięcia, nieden cudzoziemiec doznał ich niegrzeczności.

D O N I E S I E N I A.

w Handlu przy ulicy Sto Jańskiej pod Nr 19 wprost Kościota Fary, dostać można za cenę pomierną prawdziwych Podesz f, w całych skórach lub częściowo, zwanych Mastrykt, zaletą tychże jest, iż daleko dłużej trzymają niż wszelkie inne, z powodu że wady w siebie nie przyjmują i dla tego też do Pomp używanemi najwięcej bywają.

Drzewa Sosnowego z średniej korony sztuk 150 jest z wolnej ręki do sprzedania, blisko mostu. O cenie dowiedzieć się można przy ulicy Targowej pod Nr 954 u Gospodarza.

Podanie się do publicznej wiadomości, iż aukcja na efektta, iakoto: Szafy, do sukien, Komody, Biórko, Kanapa, Krzeselka, Lustro, Stoliki itp. w Warszawie przy ulicy Przyrynek pod Nr 1896 w dniu 16 m i r. b. zrana o godzinie 10 w miejscu ich zajęcia, za gotowe pieniądze więcej dać temu, odbędzie się — Jan Kanty Batogowski Kom. Sąd. przy ulicy Kapitulnej Nr 533 mieszkańcy.

Dnia 12 b. m. zgubiono Sygnet z kamieniem, na którym są rzeźbiony C G H a nad niemi Szlachecka korona; kto odda do Murgrabiego w Pałacu JW. Jenerala Krasińskiego, otrzyma dobrą nagrodę, gdyż właścicielowi nie idzie o wartość lecz o dzi-dzioczną pamiątkę.

Niżej podpisany awiadamia Szan. Publiczność, że Magazyn Mebli krajowych, oraz i Fabrykę robot Stolarskich przeniosł z pałacu Ogińskiich przy ulicy Rymarskiej, pod Nr 467 na ulicę Senatorską gdzie powyższych Mebli i robot Stolarskich za cenę umiarkowaną dostać można.

Daniel Szpacht.

Dnia 15 Listopada r. b. o godz. 10 zrana w Warszawie przy ulicy Belwederskiej pod Nr 3065 prawnie zajęte Szafy, Kantorki, Stoły, Krzesła, Łóżka, Piwo w beczkach, Wódki różnego gatunku, Tabaka, Tytoń, Suknie męskie, i kobiece, Książki Hebrajskie, Miedź, Cyna, Mosiądz i inne ruchomości, przez podpisanego Komornika drogą Licytacji publicznej za gotowe kurant pieniądze sprzedane będą. — M. Krysiński Komornik Sąd. Osoba płci żeńskiej, posiadająca języki Polski, Francuzki, Niemiecki, różne nauki, znająca doskonale Muzykę, i mogąca dawać lekcje na Fortepjanie, życzy przyjąć obowiązek Guwernantki, w takim znakomitym domu. Wiadomość pod Nr 545 przy ulicy Długiej na 2em piętrze.

Posessorka domu Nr 1306 powtarza swie doniesienie w Kurjerze N 263 zamieszczone, że ma do Kamienicy Nr 1305 tu w Warszawie przy ulicy Nowy Świat stojącej na sprzedaż przez gazety podanej, znaczne pretensje wyrokami zasądzone, usunięcie z tego gruntu Oficyny Nr 1305 nakazujące, czego egzekucja nastąpi przytem na zarzut Possesora Nr 1305 w Kurjerze Nr 264 uczyniony, o nemu odpowiadając oświadcza, że dochodząc świeżo zajętej własności swojej, ustalać jej czyli zabezpieczać w hipotece przy kamienicy Nr 1305 nie miała i niema potrzeby.

Przy ulicy Długiej pod N. 550 obok Administracji Konsumcyjnej, gdzie niegdys Kawa pod Kopeciuzkiem występowała, założony został B. llard wraz z trunkami Kraiowemi, od d. 1 Listopada r. b. Gospodarz ma honor polecić się łaskawym względom wszystkim chcących jego swoją bytnością zaszczyścić, gdzie przy gustownem założeniu wszelką dogodnością zadowolnieni być mogą.

Podpisany Fabrykant Czerkasów, Merynosów i Kazimierów spieszy awiadomić, iż w domu pod Nrem 3135 przy ulicy Marymontskiej, gdzie Fabrykę swą prowadzi, sprzedać wyrobku swego Czerkasów w dobrym gatunku na Salopy dla Dam szczególnie dobre, Merynosy w kratki i Chustki Damskie merynosowe, za cenę umiarkowaną, czyli to na sztuki lub łokcie kupujących zaręcza. — Fryderych Berner i Komp.

Potrzebna jest Francuzka na Bonne do ozwozga Dzieci małych na Prowincję, Osoba życząca sobie przyjąć ten obowiązek, dalszą informację w Rynek Staro Miasta pod Nr 63 na drugim piętrze. —

Potrzebny jest Młodzieniec do Fabryki P. Ewansa, w wieku lat 14 do 15 mający, któryby umiał po Polsku i po Francuzku, pisać i rachunki, (dobrej kondyty). Wiadomość powziąć można w tejże Fabryce przy ulicy Sto Jerskiej pod N. 1766.

Berek Kamjoner mający dotąd Handel Korzenny i Skład Farb rozmaitych przy ulicy Królewskiej, przeprowadził się teraz z tymże handlem do domu Salomona Poznera Nr 2247 przy ulicy Nalewki, poleca się Szanownej Publiczności.

600 Topoli Włoskich piramidalnych, 5 do 6 łokci wysokich, dostać można tu w Warszawie; życzący nabyć powzłąć może wiadomość w Drukarni Kurjera.

Teatr. Dziś Opera Dzwonek a ogłoszona nadzisz Opera Westalka nieco później daną będzie. —